deste Contrato, no que não o contrariem. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO  

2.1. Observado o disposto na subcláusula 6.1.4, o Contratante pagará à Contratada, 
pela prestação dos serviços objeto deste Contrato, descritos na subcláusula 1.1, o valor 
mensal de R$ 91.656,05 (noventa e um mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e cinco 
centavos), conforme detalhado na subcláusula 1.2. 

2.1.1. Os valores das horas dos pacotes de serviços adicionais, para cada caso, estão 
relacionados na subcláusula 1.2. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR ANUAL ESTIMADO 

3.1. O presente Contrato tem como valor anual estimado a importância de 
R$ 1.108.200,00 (um milhão, cento e oito mil e duzentos reais), considerando-se o 
somatório das mensalidades de todos os Cartórios Eleitorais que o compõem e de 1 (um) 
pacote de serviço adicional por profissional alocado em cada um deles, multiplicado por 12 
(doze) meses. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

[...]

Os créditos e respectivos empenhos relativos aos exercícios  
subsequentes serão registrados mediante apostilamento. 

CLÁUSULA OITAVA – DO EMPENHO DA DESPESA  

8.1. Para atender as despesas do exercício em curso, foi emitida a Nota de Empenho 
n. 2023NE000616, em 16/08/2023, no valor de R$ 369.400,00 (trezentos e sessenta e nove 
mil e quatrocentos reais). 

8.1.1. As parcelas de despesas a serem executadas em exercício futuro serão 
cobertas por créditos orçamentários e notas de empenho emitidas em época própria.  

CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO 
DO CONTRATO